dilationes illas aucta est regis beneuolentia, & hoc diuinitus prouisum est, quoniam regem auiditum petitionem Hester, beneuolam quoque Mardochæo fieri oportebat, quod mirabiliter efficit nocte illa meritorum eius relicta memoria.

*Aman in conuiuium quasi hamo captus fuisse.*

CAP. XXI.

**A**Mplius autem illud, quod adhuc dicere libet, prudentiæ Hester pariter & dulciæ prouidentia laus est, Denique de diabolo dictum est ad beatum Iob. In oculis eius quasi hamo caplerem. Item, an extrahere poteris Leuiathan hamo, profectio per eam capitur, quod *Iob. 40.* hamo extrahitur. esca ostenditur, ferrum subtegitur. Quod secundum hanc similitudinem diabolus, persequendo Christi humanitatem, ab eisdem diuinitate fuerit comprehensus, notum & uisitatum habemus, nimirum illius, scilicet diaboli seruus & satelles erat Aman præcipuus, & in illo habitans ipse diabolus rem tantis celeris machinabatur. Nonne igitur mirabile est, & cogitatu deseetabile, quod in conuiuium captus est, dicente regina. Hostis & inimicus noster pessimus iste est Aman. Denique quasi hamo captus est in oculis suis, comprehensus est, qui conuulsum uolens super mensam inuenit poenam. Manifeste & miro modo gessit diaboli figuram, e contra Christus Mardochæus typum gessit. Sicut enim Aman in cruce fixus est, quam Mardochæo paraauerat, & Mardochæus super equum regium ascendit, quem honorem sibi Aman in rege parari putauerat. Ita diabolus in cruce damnatus & triumphauit, quam Christo parari fecit, & Christus uiuens sedet ad dexteram patris, cuius similitudinē diabolus sibi arrogare præsumpsit. Proinde gratanter dixerim, quia uerbum Dei, uerbum Deus, uerbum non uolum incarnatum, Deus nondum homo factus, uictoriam suam non solum ibi præsignauit, uerum etiam ibi iam uicit, ibi iam prudentia eius percussit superbum, & ibi iam obstrigante manu eius egressus est coluber tortuosus.

*Quanta fuerit in ea boni & eli fortitudo.*

CAP. XXII.

**Q**UOD per tres iam dictas uirtutes, temperantiam, iustitiam, atque prudentiam strenuam, imò diuinitus fuerat prouisum, per fortitudinem conuictum haud iegriter est consummatum. Fortitudo in pectore humilis feminae tunc extitit, quæ & in omnem gentem ipsius redidit, ut suspensio Aman in patibulo, eum regis ira requieuisset, zelus reginae non requiesceret, sed si regi placet, inquit, detur potestas iudicis, ut sicut hodie fecerunt, sic & cras faciant in Susis & decem milia Aman suspendantur in patibulis. Dixerat autem ei rex, in urbe Susis interfecere iudæi quingentos viros, & alios decem milia Aman. Quantum putas eos exercere eadem in uariis provinciis? Quanta fortitudo zeli, dicentis sicut fecerunt hodie, sic & cras faciant in Susis, & suspendentes in patibulis iam interfectos decem filios Aman. Si non fuisset propter Deum uel propter iustitiam, uideretur crudelitas: nunc autem in considerata causa, uindictam eius modum non solum excusat, uerum etiam iustificat, quod non fuerit furor crudelitatis, sed seruo fortitudinis: non motus iræ uicæ, sed motus iustitiæ, non ira excelsus, sed uita prosperitas. Causam iam considerauimus, iam considerandum proposuimus, quia de gente illa sperabatur mundi salus, nasciturus expectabatur Christus. proinde dignum se faciebat spiritus sanctus, inspirando humilibus & teneris mentibus, ut pro tempore & re iustitia dura, iudicia iusta uerentur, defendendo bonæ oliuæ radicem, bonæ radicis oliuam, ut stare & permaneret, donec daret fructum suum, donec effunderet oleum, uerum generando Chnitum. Quod ubi factum est, reconde, ait Petrus, gladium in uaginam, quia uidei cet, cur ueretur gladio Petrus, causam iam non habebat necessariam. Cum igitur legimus, quia pro animabus suis fletere iudæi, interfectis hostibus ac persecutoribus suis, in tantum, ut septuaginta quinque milia occisorum impleuerunt, & nullus de substatibus eorum quicquam contingeret, iam dictis præ oculis habentes causam, dignum se iustitate factum arbitremur, quod uidelicet festum icriptum edixit Mardochæus, faciunt Hester, ut omni studio dies interfectionis illius solennis in posterum seruetur, & reuertente semper anno solenni honore celebraretur.

*Quoties uerbum Dei aliquod ex capitibus draconis uicerit, persona, in qua uicerit, uictoria signa consulisse.*

CAP. XXIII.

**H**IC iam notandum de uerbo Dei, quia de singulis capitibus draconis dū uincit regalia uictoria signa, personis illis per quas uincit, imponit. Ioseph & Moses, per quos uicit caput primū, caput Aegyptium, in curribus triumphauerunt dominique ac principes facti sunt, *Caput primum.* illi dicente rege. Ecce constituimus te super omnem terram Aegypti, annulum regium, stolamque byssinam, & torquem accipiens auream, sedens que super currum regium. Moles autem Aegypti pro domita, merloque Pharaone, decantans uictorie canticū, totiusque populi obtinens principatum. Helas, per quem iudicatum atque conuictum fuit caput secundum, sicut loco suo naraturam est, postquam detexit reges ad perniciem, & confregit potentiam ipsorum, postquam vnxit reges ad potentiam, & prophetas fecit successores post se receptus est in turbine ignis, in

CURVA

curru equorum igneorū . Daniel, & socii eius, per quos humiliatum fuit caput tertium, principes facti sunt, præcipue Daniel, quem rex Nabuchodonosor, cadens in facie suam adorauit, & in sublime extulit, quem deinde Balthazar purpura vestiuit, & torquem auream collo circumdedit . Mardochæus & Hester, per quos caput quartum, appenso Aman in patibulo, & filius eius, vt iam dictum est, septuaginta quinque millibus strangulata atque cæciliū melli, qualibet victoriarum inuisus fuisse gloriificati . Hester regina regum in capite suo gestauit diadema . Mardochæus de palatio, & de conspectu regis egrediens, iulgebat vestibus regis, hinc & inde videlicet & ætatis, coronam auream portans in capite, & amictus pallio serico atque purpureo . Qui caput quintum, caput nequissimum reperculserunt . Machabæi fratres post bella ingratia, crebraque victorias, purpura & stola sancta, fibulaque aurea regio more perornati sunt, & posterius eorum regnum & sacerdotium non parua gloria recuperatum obtinuerunt . Porro qui caput sextum vicit, septimumque vincet, quando Antichristum spiritu oris sui interficiet Christus Iesus, non qualicumque propugnator verbi Dei, sed ipsum verbum Dei, verbum Deus, homo factus, coronam aut purpuram in hoc mundo non nisi iustitiam accepit, coronam spineam, clamydemque coccineam, & in dextera manu arundinem pro sceptro impositus . Veruntamen, quæ pro iustitia in gloria data sunt ei, sic in serua conuertit, vt nunc appareat angelis & hominibus sanctis in gloria & honore patriæ, habens purpuram resurrectionis, coronam gloriæ, & æterni sceptrum imperii . De tribus vltimis capitibus mentio nunc tantum facta sit, vt simul de cunctis capitibus vnum in præsentis loco spectaculum habeatur, quod ad laudem spectat verbi Dei . Quia qui pro illo laborauerunt, & regnum eius expectauerunt, singulis suis temporibus insignia victoriæ regalia, præsentis quoque seculo spectabilia post labores & angustias sustulerunt . Nunc ad ordinem reuertamur .

*Quid mysterii contineat, quod Aman in patibulo quod Mardochæo parauerat, suspensus fuerit .*

CAPVT XXIII.

**I**ngens spectaculum & tunc erat oculis intuentium, & nunc est mentibus memorantiū, quod homo potens & superbus eatenus adorari solitus ante portas vrbs, in patibulo quod Mardochæo præparauerat, suspensus est, & omnis cognatio eius: nō nobis, ait rex, sed Deo, ei rededente quod meruit . Hoc ipsum valde miratur & Iosephus, quitamen totum mirari nesciuit, quia sacramentum Christi, cuius in typum illud gestum est, ignorauit . Vnde, inquit, mihi contingit mirari nomen Dei, & sapientiamque eius agnoscere, non solum quod maleuolentiā Aman puniuit, sed & quod excogitata in alium tormenta, in eum conuertit, & ea terrore sentire permisit, quoniam qui in alium molestus fuerit, hæc in se primum parata cognoscit . Totum (vt iam dictum est) mirari nesciuit . Nos autem sciamus, & miremur in laudem verbi Dei, quia futuri triumphus sui, quo redimendus erat mundus omnis, pulcherrimam similitudinem præmisit illi . Nam sicut iam supra dictum est, in ligno crucis non verbum Dei, verbum Deus interit, sed diabolus, cuius similitudinem gessit Aman, iudicium damnationis accepit, & hoc extra portam ciuitatis, ne vel à mysterio vacet, quod ante portas huius vrbs, id est dicitur, ait idem rex, & Aman, & omnis cognatio eius pendet in patibulis . Hoc exinde habet miraculi, quod non per hominem propheta illum, siue cognatorem sui nominis, sed per hominem gentilem Deus rem tanti effectus sacramenti, tam profundi plenam mysterii .

*Diabolus non deseruit in cruce interit.*

*Quid mysterii contineat, quod domus Aman data sit Hester regine .* CAP. XXV.

**S**ed & illud ad mysticam similitudinem nonnulli attinet, quod suspensus Aman in patibulo, dicitur illi, ait scriptura, dedit rex Assuetus Hester regine domum Aman aduerariu iudiciorum . Vtique dando Hester dedit Mardochæo . Nam subinde sic scriptum est . Hester autem constituit Mardochæum super domum suam . Quantum ergo pulchritudinis in hoc factum est, id illud recolat, quod in euangelio veritas ait, significans diabolum de domo sua fore eiciendum . Cum (inquit) sortis armatus custodit atrium suum, in pæe sunt omnia quæ possidet, & atrium fortior illo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuit . Sic futurum erat, & sic factum est, quia diabolus tanquā fortis armatus in genere humano potestatem habens, per peccatum sic obtinebat mundum, tanquam domum suam, siue atrium suum, sed verbum incarnatum fortiore manu superueniens vicit illum, & atrium illius fecit suum . Pulchrè igitur cum Hester Mardochæus euadens patibulum, viuus suspensus Aman domum possedit, quia sic futurum erat, vt Christus verbum Dei, cuius origo carnis per Hester & Mardochæum defensa est, in cruce damnato principe mortis, ipse cum ecclesia sua principatum teneret, præsentis quoque seculi publica religione socialis secularis imperii & ecclesiastici sacerdotii sestituitate .

*Hest. 8.*

*Matt. 11. Luc. 11.*

*Somnium Mardochæi, in quo paruum fontem in fluitum magnū, deinde in solē conuertit .*

*Didit in Hester regina completum fuisse .*

CAP. XXVI.

Quis

Quis tandem non videat effectum somnii verum, sicut dictum est. Paruus fons qui cre- *Parus fons.*  
 uit in fluium, & in lucem foremque conuersus est, & in aquas plurimas redundauit. *Transitoriu*  
 Iter est, quam rex accepit vltorem, & voluit esse reginam. Sed forte dicitur, quod omnis *gandum soli*  
 ciuitas exultauit, & lætata est, quod ludæis noua lux oriri visa est, & honor, gaudium, & triump- *caparari nō*  
 dium, quod omnes populos, vt bes atque prouincias, quocumque regis iussa veniebant, mira ex- *post.*  
 ultario, epulæ, atque conuiuia, & festos dies, quod inquam post triduum tantam lætaturam  
 erant lætaturæ lucem parum est, vt iam completum illuc arbitremur, quod paruus fons crescens  
 in fluium, conuerti visus est in solem. Concedendum est, quia nullum gaudium trānſitoriuū pro  
 quantacumque sui magnitudine meretur nuncupari sol, aut comparari ioli, cuius videlicet solis  
 lux siue forma non mutatur vt luna, sed p̄na perſeuerat. Igitur necq̄ iacob in lomnio ioseph,  
 neq̄ Hester in somnio Mardochari propter suam personā soli assimilata est, sed propter Christi  
 solem iustitiæ vnum & solem, tam ille quā hęc per solem signatus est. Ille quia iam Christum  
 habebat in promissione, hæc idcirco, quia Christi genus vnde nasceretur, referuauit adiuuante  
 sui corporis gratiola pulchritudine, fideiq̄; & castæ mentis merito præeunte. Finis & causa fina  
 lis eorum quæ tunc facta sunt, Christus est, & idcirco veraciter dicitur, quia paruus fons in solem  
 conuersus est.

*Captiuitatem populi propter Verbum Dei, multo quàm gentium imperiosam libertatem,  
 gloriosiorē fuisse.* CAPVT XXVII.

Comparetur nunc illa populi Dei captiuitas cum libertate gentium, sub quibus, vel inter *Regimes ca*  
 quas populus ille captiuus erat. Quidnam gloriosius, quid felicius exeat gentium ne que *captiuus po-*  
 sine Deo erant imperiosa libertas? an populi spem habentem in verbo promissionis captiuitas? *puli Dei.*  
 At verò vt certam respondeas iudicium, respice conscriptam ex historis & annalibus felicitate  
 tem, imò infelicitatem gentium & regum super eos dominantium. Quomodo regnabant?  
 quomodo imperabant? In sanguinibus regnabant, in mortibus imperabant, falsè viuentes, &  
 verè morientes, gloriam sitientes, & calamitatem bibentes. Nunquid enim illa quæ diximus  
 capita draconis in terra, dum contra mulierem in vtero libentem stabant & luabant, lactè si-  
 bimet parcebant, & inuicem mordendo semetipsa laniare cessabant? imò suis moribus semet  
 ipsa multo magis cruentabant. Nam contra mulierem quidem vno malignitatis spiritu male  
 concordantia, suam semper faciebant, dent esq̄; collidebant, sed contra se in ipsa miro modò  
 diuisa inuicem oderant, & super inuicem saliebant, terramq̄; suo sanguine quali copioso imbre  
 compluebāt reges regum, amici amicorum, cognati cognatorum, filij parum, patres filiorum,  
 nec maternis vberibus filia parcentes, sanguinem voraces haurebant, irritat interdum solum-  
 modo fauoribus dissonis propter regnandi cupiditatem beluina. Mater nonnumquam dum  
 alteri filio plus fauere putatur, ab altero filio iugulatur, & à filio pater oberuncatur. Milia cen-  
 tena, & plusquam milia centena diem bello caesa, nimirum diabolo pro ludo habentur. Non  
 est presentis propostio, horribiles & diabolicas recitare gentium bellorum tragedias, qui vult,  
 vel cui valet, sunt historiarum multiplices, legat illas. Nostra hic intentio est, perhibere quod ve-  
 rum est, captiuo Dei populo, gentes vel reges gentium captiuantes illum, etiam secundum  
 præsens seculum fuisse miserabiliores, quoniam ista respicientibus ad promissionis verbū, om-  
 nia non solum in futuro, verumetiam inter dum in præsentis seculo cooperabantur in bonum,  
 illa autem cum verbo Dei nihil habentibus, omnia cooperabantur in malum.

*Superato per Verbum Dei Persarum & Mædorum regno, Macedonum quod in Daniele  
 per hircum caprarum significatur successisse.* CAP. XXVIII.

Tandem fieri oportebat, quod in verbo domini dispositū fuerat, sicut Daniel præuiderat,  
 vt videlicet hircus caprarum veniens super faciem totius orbis terræ, & effugerat in arietē *Alexander*  
 percuteret eum, & cornua eius cōminueret, ita vt arietem de manibus eius nemo liberare pos- *magnus.*  
 set. Hircus caprarum regnum fuit Macedonum, & cornu insigne quod habebat inter oculos *Darius.*  
 suæ, magnus Alexander extitit. Porro aries regnum erat Persarum & Mædorum, Darius Ar- *Daniel. 8.*  
 sami filius regnabat rex quartusdecimus, in quo completum est, quod significabatur præmo-  
 strante prophætico spiriui. Cumq̄; misisset (ait) in terram arietem, hircus conculcauit eū, & ne-  
 mo quibat liberare eum, videlicet arietem, de manibus eius. De hoc mirabile & miserabile il-  
 lud propter præmemoratam regum vel regnorum gentium infelicem felicitatē non præterire  
 libet, quia grande spectaculum factus est, & experimentum magnum, quā sit instabilis sta-  
 tus seculi, quā infida fiducia mundi. T tibus præliis ab Alexandro victus, à cognatis suis au-  
 rem compedibus & catenis, in gratiā victoris vincitur, & clauso vehiculo exportatur, multiq̄;  
 vulneribus confossus adhuc spiritus ab Alexandri militibus inuenitur, & perlarus ad Alexan-  
 drum, felicius te (inquis) hostē, quā cognatos propinquosq̄; meos sortitus sum: mairi quippe  
 & liberis meis à te hoste data vita, mihi à cognatis erepta, quibus & vitam dedi & regna. Hęc  
 propter incertam & ludicram mundanæ felicitatis alcam cōmemorata sint, quia regna mundi

semper fallacia fuerunt & sunt. Verum autem est verbum, quoniam domini est regnum, & ipse dominabitur gentium.

*Quas ob causas regnum Macedonum in priori visione per pardum, in posteriore per hircum fuerit signatum.* CAP. XXIX.

**N**unc illud quoque animaduertere libet (quoniam ad intentionem presentis operis non nihil arctet) quod regnum Macedonum in anteriori visione per pardum, in sequente signatur per hircum. Nunquid enim sine causa tam diuersa vnus eiusdemque regni figura est praemonstrata? Nequaquam, sed ob res diuersas visionum species varia est. Spiritus sanctus, spiritus propheticus sicut praesciuit res venturas, ita rerum venturarum scilicet congrue praecurrit ac commodare figurat. Futurum quippe erat ut regnum Macedonum & ferinam pardi ferocitate, & effoeminata hirci habens libidinem, sua vibraret cornua contra altissimum, sua obsemeret laeuam contra verum & verè firmum saepe dictae promissionis verbum. Ex facris recitandum est historicis, & post modum recitabitur quam ferus, & quam fuerit libidinofum, ferocitate e crudeli, & crudelitate feroci, sanctos altissimi coterendo, libidine infana, infans libidinosa populi, & templum Dei contaminando, ferocissimum atque crudelissimum secundum pardi lauitatem, libidinofum, & effoeminatum, secundum hirci semper in libidine prouoluntatem, afluu atque verulium secundum pardi varietatem, fluxum atque incontinens secundum immoderatū languinum hirci calorem. Vitiis istis tam diuersis ferocitate atque libidine regnum illud Macedonum siue Graecorum contra verbum promissionis laborauit, quod post modum suo loco plenè dicendum erit, & idcirco praecedente visione per pardum, & subsequente per hircum illud praemonstrari dignum fuit.

*Quas ob causas regnum Persarum & Macedorum, in priori visione per vrsum, in posteriore per arietem fuerit significatum.* CAP. XXX.

**N**ihilominus & de regno Persarum atque Macedorum quaestio digni est, cur in visione anteriori per similitudinem vrsi, & in subsequenti per formam arietis sit signatum. Ad quod congruè responderi potest, quia causae diuersae, imò contrariae regni illius fuisse, erga Dei populum, & circa repositum in populo illo saepe dictum promissionis verbū. Causas illas tam longè diuersas dicere non dubitauerim, quim diuersae naturae sunt horum animantium vrsi & arietis, quorum alterum rapto & cruore viuus, alterum innocuum neque sanguine sitit, neque rapto viuus. Promptus est hoc discerni, si respicias regnum illud secundum Aman, quam crudele fuerit secundum reges, quam clementer illi populo se impederit. Aman quippe moribus veraciter vrsus, truci furore, immani rabie ludaeorum genus vniuersum ore aperto hians deuorare voluit. Reges autem, maxime Assuerus, more arietis lanis suis, id est, opibus multis, quibus regnum illud abundauit, eundem populum fouit & ditauit, nullumque dentem malignitatis infixit, sicut aries dente neminem petit, imò vitā gētis illius multū laetificauit gratia reginae Hester & Mardochei. Sed forte dicat quis, ipsam personam regis Assueri per vrsum in illa visione oportere intelligi, quia scriptum est. Et sic dicebat ei, videret vrsus. Surge, comede carnes plurimas. Et hoc signat illud dicitur Assuero regi. Si tibi placet, decerne de populo ut pereat. Ad haec, inquam, non solum regis personam, sed totum regni corpus signauit vrsus, nec solum regi dictum est, decerne ut populus pereat, sed toti regno mandatum est per omnes prouincias, ad omnes satrapas, & iudices prouinciarum, ut occiderent atque deleterent omnem iudaeorum populum. Igitur secundum Aman quidem, & secundum omnes qui iudeis nocere voluerunt, vrsus ferocissimus. Secundum regem & omnes illos qui malignitatis illius spiritum non habuerunt, quasi aries fuit regnum illud.

*Quare hircus vnum tantum, aries autem duo cornua habere visus sit.*

CAPVT XXXI.

**S**i & illud quaeras, cur idem hircus visus est vnum tantum modo habens cornu inter oculos suos, aries autem cornua duo, facilis patet responsio, quia corpora quidem animantium singula regna signant, reges autem eorundem regnorum intelliguntur per cornua. Constat autem quia regni Macedonum rex vnus Alexander extitit, & victo Dario, sicut iam dictum est, filius suo tempore regnum tenuit. Regnum autem Persarum & Macedorum non rex vnus extulerat capita Babylonica, sed duo Babylonicae victores, & duo fuisse reges eodem tempore vnus imperii consortes, videlicet Cyrus & Darius Moxdus auiculus eius, Astagis filius. Bene igitur hircus quidem vnum, arietis autem duo cornua visus sunt, quia videlicet rex vnus regnum Macedonum, duo autem reges Persarum & Macedorum roborauerunt imperium. Cyrus tempore vel aetate iunior quam Darius, victoris & potentia plus creuit, nequē & opibus & Dario maior est effectus. Hoc pulchre visio memorata in nuntio, dum praemissio, Et ecce artes vnus stabat ante paludem, habens cornua excelsa, subiungitur, & nunc excelsius altero atque succreticens, Haec est, Cyrus Dario valentior, & victor magis quam ille proficiens.

*Magnam victoriam verbi Dei partim in hoc esse, quòd sicut regna mutanda praxiderit, ita & mutauerit.*

CAP. XXXII.

**A**D summum, nonne in ipsis regnorum mutationibus pulchra pars elucet eiusdè victoriæ verbi Dei, quam laudare suscepimus? Siquidem verù dicere, & falli non posse, id sine dubio vincere est, Et huiusmodi victoria maximè ad verbum Dei pertinet. Dicebat autem Deus hæc, antequam fierent, & de futuris fiebat verbum domini ad homines, ita vt dum fierent, sine dubio constare posset hominibus, quòd non casu euenirent, sed ordinante prouidentia Dei rationabiliter procederent, & per iustum iudicium disposita contingerent. Vnde quidam ipsorum prophetarum cum præmissis, dicens. Si erit malum in ciuitate quod dominus non fecit: conuuo subiunxit: Quia nõ iacer dominus Deus verbum, nisi ceuel auerit dominus secretũ suum ad seruos suos prophetas. Exempli gratia, vt de regnis istis mutandis, & contra se inuicem pugnantis non fecit dominus quicquam, nisi prius reuelaret secretum suum. Primùm sub imaginibus bestiarũ, leonũ, vrsi, pardũ, & quartũ terribilis, quæ sine nomine describitur, & deinde sub similitudinibus arietis & hirci, quas nouissimè sermo commemorauit. Cum igitur prius in verbo domini prophetis ceuelatur secretum, & tunc demum sicut ceuelata vel prædicta sunt, ita omnia sunt, simul & verbum Dei palmam obrinet veritatis, & opinio confusatur illorum, qui putant hunc mundum casualiter agi, nec regi prouidentia Dei. Contra quos ait per Hieremiam prophetam ipsum verbum domini. Quis est iste qui dixit, vt secretum domino nõ iubere, ex ore altissimi non egredientur nec bona nec mala? Rectè nimirum indignatur contra eiusmodi, quia nihil sit, nisi domino iubente. Nihil sine causa sub sole. Non agitur mundus absque Dei prouidentia, sed ex ore eius egredientur bona & mala. Mala, dũ mundus propter sua merita iusto iudicio affligitur. Bona, dum prosperitate aliqua consolatione inuenit & lætificatur. Merito nescitur, qui aliter sentit. Iuste reprobatur, qui contraria sapit, diciturq; de illo. Quis est iste: quod idem est, ac si dicat Deus, Nescio quis sis iste, nolo scire quis sis iste, Descenda à me, nõ noui istum, nolo nosse istum.

Amos 8.

OCTAVI LIBRI FINIS.

## RVPERTI ABBATIS TVITI- ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER NONVS.

*Præfatio ad Cunonem, qua conqueritur se frigidum atque negligentem, orationibus iuuari postulat.*

CAPVT I.

**V**INTI capitis contra verbum vel propositũ Dei prælia mediastri animo, iam dudum causa subest, cur illius reminiscatur dictũ in Iob. Ab Aquilone autem lab 37: rum venit, & ad Deũ formidolosa laudatio. Tibi Cuno amantissime pater causa hæc inuanda est, ex quo laudationem domini, quam loquebatur os meum, coepisti amplecti quasi aurũ, fateor, sensi magis quam eatenus senserã, me esse ad Aquilonẽ, id est, non habere me sicut oportuisset seruidũ diuinitatis moris virtutẽ, viuidam & ardentem de propria salute sollicitudinem. Fateor tibi me inuenisse experimentum, etiam illius dicti, Pofuerũt me custodem in vineis, vineã meã non custodiuĩ. Nunc maximè dum singula draconis capita prosequor, & lingulorum culpa sceleratq; sanguinea describere gestio, videret mihi, quòd contra me versus in iram, suum excoget furorem, & de me quasi accusatore suo desideratam querat vltionem, ita tentationũ niuis & grandine curarum me opedit, & negligentia gelu confingit, vt cum scripta mea in ore tuo liberent legas, & sic amplectari velut aurum laudationis, etiam vecaciter dicere poteris. Aurum hoc ab aquilone venit. Restat igitur, & mihi expedit, vt laudatio hæc mihi formidolosa sit, id est, hoc ipsum formidem quòd icriptio laudationem domini, præsumptioni & vanæ gloriæ reputetur, non mercedi, qua studium quod erat sanctitatem, non sanctus impudenter arripui. I uis & omnium te diligentium orationibus opto iuuari, ne cernaneam in terra Aquilonis, vnde aurum venit, sed cum ipso auro in regione in proficisci merear Austri clausi, sole meridiano fulgentis.

*Responsio iucunda Cunoni facta, qui rogat, vt præfationem secundi libri Machabæorum explicatam huic operi insereret.*

CAP. II.

**D**E isto capite quoniam, & de his qui repercussissent illud, scilicet Machabæis fratribus, oratio veniens Iele obtulit, vt diceret ad me. Scribe mihi librum de victoria verbi Dei, sicut in prologo commemorauit, quem huic operi tecũ loquẽdo præscripsi. Nunc adhuc insit in

l ij rogi

rogans, imò per vim dilectionis imperitans, vt prologum secundi libri Machabæorum longum, & vrdicis tu, mihi videretur, penè difficilem. Aliquatenus studium adhibendo explicero, quasi ego cunctam possim, aut debitor sim tuam exactionem persolvere. Dicis etiam ludibundus, quòd iam dudum hoc ipsum somniaueris, & somniando mihi su pplicaueris pariter ac iusseris, quatenus illi delpicienti me. Cum placuerit altissimo, ponat sedem suam in me, & loquetur iudicia super te. Si non vanum fuit quòd videbatur, & si nunc re adimpletur, dum singula draconis capita studiose sermone percutimus, adiuuabit ipsum verbum, vt tuum quoq; somnium me obtemperante prosperetur.

*Quintum caput draconis fuisse regnum Græcorum* CAP. III.

**Q**uid primum de isto capite dicendum est, iam continuo gestiebat animus aggredi, Corniculum illud vnum de multis cornibus lurci, per quem regnum Græcorum signabatur, vt iam prælibatum est in sine libri præcedentis, quòd videlicet corniculum magnificatum est vsq; ad fortitudinem coeli, & deiecit de fortitudine, & de stellis, & robur datum est illi contra iuge sacrificium propter peccata, & deiecit locum sanctificationis, videlicet Antiochus qui appellatus Epiphanes, id est nobilis, sub quo septem Machabæi fratres paruuli cum matre passi sunt. Iam in re ista prosperus sermo tendebat, quæ nimium pars magna est prælii, quo præliatus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus, & satanas contra sapientiam beatæ mulieris conceptum, id est, contra susceptum in sede antiquæ ecclesiæ ex tempore Abrahamæ verbum promissionis, sed mentem adhuc superius tenet illa vox ad Danielem angelum dicentis. Daniel vir desideriorum, intellige verba quæ ego loquor ad te, & noli metuerre, quæ ex die primo quo posuisti cor tuum ad assidendum re in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua, & ego veni propter sermones tuos, princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti & vno diebus. Et ecce Michael vnus de principibus primus venit in adiutorium meum, & ego remansi ibi iuxta regem Persiarum. Et rursus ait, Nunquid scis quare venerim ad te, & nunc reuertar vt præliet aduersus principem Persarum? Cum enim egredederer, apparuit princeps Græcorum veniens, & nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. Vox, inquam, eiusmodi mentem audientem, tanquam tuba vehementis, ad se conuertit, & miraculo suo commouet, non præterit nos, quòd non solum homines, verum etiam angelicæ fortitudines mortæ fuerint, & principes fuerint in prælio, quòd declamare suscepimus, scribentes hoc opus de victoria verbi Dei.